2

	BỘ TƯ PHÁP

TRƯỜNG CAO ĐẲNG LUẬT

MIỀN BẮC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /QĐ-CĐLMB

	  Thái Nguyên, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Khoa Đào tạo Cơ bản

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG LUẬT MIỀN BẮC
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014;

Căn cứ Thông tư số 46/2016/TT-LĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội quy định về Điều lệ Trường Cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số 869/QĐ-BLĐTBXH ngày 10/7/2020 của Bộ Lao động -  Thương binh và Xã hội về việc thành lập trường Cao đẳng Luật Miền Bắc;

Căn cứ Quyết định số 2135/QĐ-BTP ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Luật Miền Bắc;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức – Hành chính – Thư viện và Trưởng khoa Khoa Đào tạo Cơ bản.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, Chức năng

Khoa Đào tạo Cơ bản là đơn vị chuyên môn thuộc Trường Cao đẳng Luật miền Bắc có chức năng tham mưu giúp Ban Giám hiệu thực hiện quản lý, tổ chức công tác giảng dạy, nghiên cứu, đào tạo các môn học cơ bản ( chính trị, ngoại ngữ, tin học, giáo dục thể chất, an ninh quốc phòng, kỹ năng giao tiếp …) theo chương trình, kế hoạch đào tạo, nghiên cứu khoa học thuộc nhiệm vụ chính trị của Trường và các nhiệm vụ khác do Ban Giám hiệu giao.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
- Quản lý viên chức, người lao động và người học thuộc Khoa theo phân công của Hiệu trưởng.
- Thực hiện kế hoạch giảng dạy, học tập và các hoạt động ngoại khóa khác theo chương trình, kế hoạch giảng dạy hằng năm của Trường theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, bao gồm:

+Tham gia xây dựng chương trình đào tạo của từng ngành, nghề theo từng trình độ đào tạo thuộc Khoa quản lý hoặc do Hiệu trưởng giao;
+Tổ chức biên soạn đề cương chi tiết các môn học, mô-đun, tín chỉ liên quan bảo đảm tính thống nhất, tránh chồng chéo giữa các môn học, mô-đun, tín chỉ của chương trình đào tạo hoặc giữa các trình độ đào tạo;
+ Xây dựng các đề án, biên soạn tài liệu, giáo trình đào tạo theo định hướng phát triển của Trường; tham gia phát triển chương trình đào tạo, giáo trình, tài liệu giảng dạy trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo thường xuyên theo quy định;
+ Tổ chức nghiên cứu cải tiến phương pháp giảng dạy, học tập nhằm nâng cao chất lượng đào tạo;
+ Tham gia xây dựng và thực hiện phương pháp kiểm tra, thi, đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của người học, bảo đảm chuẩn đầu ra của người học theo cam kết đã được công bố, đáp ứng nhu cầu sử dụng của thị trường lao động;
+ Phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện việc thi kết thúc học phần, học kỳ và thi tốt nghiệp thuộc Khoa quản lý theo kế hoạch chung của Trường, quản lý và lưu trữ bài thi, các tư liệu, tài liệu chuyên ngành thuộc đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ giảng viên; cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho đào tạo và nghiên cứu khoa học; tăng cường điều kiện bảo đảm chất lượng đào tạo; thực hiện các hoạt động thực nghiệm, nghiên cứu khoa học, ứng dụng kỹ thuật, công nghệ vào quá trình đào tạo.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho giảng viên, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, người học.
- Quản lý, điều hành, phối hợp hoạt động của các bộ môn trực thuộc. Lập kế hoạch và chỉ đạo các bộ môn tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nang cao trình độ chuyên môn của giảng viên, cải tiến phương pháp giảng dạy, xây dựng kế hoạch bổ sung đội ngũ giảng viên cho các bộ môn và chú trọng đào tạo, bồi dưỡng phát triển đội ngũ giảng viên kế cận.
- Quản lý giảng viên thuộc Khoa theo sự phân cấp, ủy quyền của Ban Giám hiệu ( phân công nhiệm vụ, theo dõi đôn đốc, nghiệm thu đánh giá công việc; quản lý việc chấp hành kỷ luật lao động; đề xuất đào tạo bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách …). Quản lý tài sản, phương tiện của Trường giao cho Khoa sử dụng đảm bảo đúng mục đích, định mức, đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về các lĩnh vực công tác thuộc nhiệm vụ được giao.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Giám hiệu phân công.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức

Khoa Đào tạo Cơ bản gồm: Trưởng khoa, Phó trưởng khoa, Trưởng bộ môn, Phó trưởng bộ môn, Trợ lý khoa và các giảng viên.
Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng phòng Phòng Tổ chức – Hành chính và Thư viện, Trưởng khoa Khoa Đào tạo Cơ bản, Trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4 (để t/h);
- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tư pháp (để b/c);
- Lưu: VT.
	Q. HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Xuân Châu